ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH              Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

  Số:          /XN-UBND                Bình Định, ngày       tháng        năm 2023

BẢN XÁC NHẬN
Điều chỉnh, bổ sung nội dung Bản xác nhận số 5837/XN-UBND ngày 16/8/2023
của UBND tỉnh xác nhận Khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết

bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng
thông thường tại mỏ cát sông Kôn của Công ty TNHH Nhật Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;
Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy

định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

Căn cứ các Nghị quyết của Chính phủ: số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm
2022 triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc
hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế
- xã hội; số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH15

ngày 1/01/2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình
đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng
cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản
trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản;
trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Văn bản số 1411/BTNMT-ĐCKS ngày 18/3/2022 của Bộ Tài nguyên
và Môi trường hướng dẫn khai thác mỏ vật liệu xây dựng thông thường phục vụ Dự
án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Bản xác nhận số 5837/XN-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh xác

nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi
trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ cát với
diện tích 5,5ha sông Kôn thuộc địa phận xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn để phục vụ
thi công gói thầu số 12-cho Công ty TNHH Nhật Minh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

1365/ TTr-STNMT ngày 10/11/2023.

XÁC NHẬN:

8728 18 11

2

1. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại điểm 9, 10 Bản xác nhận số 5837/XN-

UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh như sau:
a) Nội dung điều chỉnh về thời gian khai thác tại điểm 9:
 “ - Thực hiện thời gian khai thác cát theo quy định tại Nghị định số

23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng
sông: khai thác từ 7 giờ sáng đến 17 giờ chiều, không khai thác vào ban đêm;
Trường hợp khai thác trong mùa mưa năm 2023 (từ 15 tháng 9 đến 31 tháng 12),
yêu cầu Công ty thực hiện theo Phương án ứng phó thiên tai đã được Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định tại Văn bản số 3483/SNN-TL ngày

20/10/2023.

- Tập kết cát cho khô ráo mới được vận chuyển trên đường, các phương tiện
vận tải phải tuân thủ đúng tải trọng theo quy định.

- Hoạt động khai thác cát trong mùa mưa (từ 15 tháng 9 đến 31 tháng 12) các

năm tiếp theo (năm 2024 và 2025) phải lập Phương án ứng phó thiên tai gửi Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, thống nhất bằng văn bản trước khi
tiến hành khai thác.

- Thực hiện thủ tục thuê đất để khai thác cát trong mùa mưa theo quy định của
pháp luật về đất đai.”

b) Nội dung bổ sung về trách nhiệm các cơ quan có liên quan tại Điểm 10:
“Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm theo dõi chặt chẽ

diễn biến thời tiết và thông báo cho Công ty TNHH Nhật Minh các tin về bão, lũ,
các tình thế thời tiết nguy hiểm, các lệnh ban hành vận hành hồ chứa cần nghiêm túc
dừng ngay hoạt động khai thác, khẩn trương tiến hành các biện pháp an toàn trong
mưa, lũ; tháo dỡ đường công vụ để bảo đảm việc thoát lũ trên sông”.

2. Các nội dung khác thực hiện theo Bản xác nhận số 5837/XN-UBND ngày

16/8/2023 của UBND tỉnh.

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi
trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải; Cục
trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám đốc Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh, Chủ tịch UBND

huyện Tây Sơn, Chủ tịch UBND xã Bình Nghi, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và

Giám đốc Công ty TNHH Nhật Minh chịu trách nhiệm thi hành Bản xác nhận này./.

                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:                 KT. CHỦ TỊCH

- Như điểm 3;                         PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Cục Khoáng sản Việt Nam;
- Chi cục KS Miền Trung;
- Ban QLDA 85;
- Lưu: VT, K4, K19.

                                 Nguyễn Tuấn Thanh